CAPVT V. (Gothofr. *cap. III.*)*De sponsalibus.*

- (a) Sponsam post H. L. decenni minorem nemo habeto; desponsam (b) intra biennium domum ducito; ni duxerit, praemiis maritorum ne fruitor. (Gothofr.: *Quicumque sponsam habebit, ultra biennium eam ne habeto, qui ultra biennium habuerit, praemiis maritorum ne fruitor. Decenni minorem sponsam ne habeto.*) (c) Feminis a morte

b) Hanc legis sententiam suggerit Vlpian. *Fragm. tit. XVI. §. I.* Postea huic capiti aliquid addidit Tiberius, teste Suet. *Claud. cap. XXIII.* idque est ipsum SC. Perficianum, quo cautum, *ut sexagenarii ex quinguagenariae licet inierint matrimonium, poenis tamen caelibatus subsint perpetuo.* Hinc et Claudius ei capiti obrogauit cauitque, *ut qui maior LX annis minorem quinguagenaria duxerit, perinde habeatur, ac si minor sexagenario uxorem duxisset.* Denique et SC. Caluianum prodiit, quo cautum, *ut quae quinguagenaria maior minori sexagenario nupsisset, quia minor sexagenario maiorem quinguagenaria duxerit, eis impar illud matrimonium ne prodesset, sed dos caduca fieret.* Omnia haec narrat Vlp. *tit. XVI. §. I.* quem locum primus in luce posuit V. C. Jac. Perizonius de *Leg. Vocat. p. 153.* Ex quibus patet, male id caput extulisse Lipsium, Brissonium, et, qui eos sequutus est, Iac. Gothofredum. Ceterum illud vna cum SC. ad illud factis sustulit Iustinianus *L. 27. C. de nupr.*

c) Aetas quomodo probanda. CELS. LIB. XXX. *L. 13. ff. de probat.*

d) Vocem hanc explicat VLP. LIB. I. *L. 128. ff. de V. S.*

\*) Caput de concubinato in lege Papia Poppaea fuisse adparet ex *L. 3. ff. de concub.* vbi Marcianus *concubinatum per leges nomen adsumsisse* ait, id est, per leges Iuliam et Papiam. Merill. *Lib. v. Obs. cap. x.*

a) Quenam illae personae? In quas stuprum non committitur? Vid. VLP. LIB. II. *L. 1. §. I. 2. ff. de concub.* Modo nec in his vel affinitatis ratio vel aetas obstat. *IB. L. 1. §. 3. 4. eod.*

b) Quia cum ea stuprum committeretur. Atilicinus apud VLP. LIB. I. *L. 1. §. I. ff. de concub.* Stuprum vero committitur in ingenuam virginem vel viduam, honeste viuentem, *L. 34. pr. ff. ad L. Iul. de adult.* non in eam quae obscuro loco nata, aut quaestum corpore fecit. *L. 3. pr. ff. de concub.* Ingenuam honestae vitae atque originis necesse erat vel vxorem habere, vel recusantem stuprum cum ea committere *d. L. 3. cui legi non aduersantur L. 24. ff. de ritu nupr. et L. 31. pr. ff. de donat.*

a) Caput hoc suppeditat Dio *Lib. LIV. Sueton. Octau. cap. XXXIV.*

b) Nisi iustae causae impediunt. Eas describit CAIVS LIB. I. *L. 17. ff. de sponsal.*

c) Hanc sententiam legis seruauit VLPIANVS *Fragm. tit. XIV. §. I.* Eodemque referendum fragmentum CAII LIB. I. *L. 29. ff. de poen.* vti recte vidit Iac. Gothofredus.

morte viri biennii, a repudio anni et sex mensium vacatio esto. (Addit Gothofredus:) (d) *Pontifex Max. arbitrato suo virgines xx non maiores quam x annos natas e populo legat, sortitioque in concione ex eo numero fiat, et cuius virgo ducta erit, eam pontifex max. capiat, eaque Vestae fiat.*)

## CAPVT VI. (Gothofr. cap. iv.)

*De poenis iniustarum nuptiarum.*

(a) Si qui (b) scientes dolo malo aduersus hanc legem coierint, (Gothofr. *si qui sciens D. M. contra hanc legem* (c) *impares uti supra dictum, nuptias contraxerit,*) (d) nec vir, nec vxor, nec (e) socer socrusue nec gener nurusue intelliguntur: (Gothofredus *haec omittit.*) liberi quaesiti natiue legitimi et (f) heredes sui ne sunt, neue parentibus (g) profunto: neque (h) HEREDITATEM, QVAE EIS LEGE OBVENERIT, legatumue ipsi coniuges neque inter se quidquam (i) capiunt: (l) mortuaque muliere dos cauda esto.

## \* CAPVT VII.

*De priuilegiis maritorum et parentum in gerendis honoribus.*

Qui (Gothofr. *hic praemittit caput sequens et illud huic septimo iungit.*) plures liberos, quam collega aut in sua potestate habebit, aut bello amisit, ei priori ex consulibus fasces

d) Sunt quidem haec apud Gellium *Lib. I. cap. XII.* Sed nihil illa ad sponsalia, nihil ad finem legis Papiae Poppaeae. Aliam et nostra multo antiquiorem legem Papiam ob oculos habuisse Gellium, supra demonstrauius *Lib. I. Commensarii nostri cap. I.*

a) Caput hoc expressisse Iustinianum §. 12. *Inst. de nupr.* obseruant Merill. *Lib. v. Obs. cap. XI.* et Gothofred. *ad Leg. Pap. cap. IV. p. 275.*

b) Non si bona fide vel per errorem alteruter nuptias fecerit. TER. CLEM. LIB. II. L. 5. *ff. de iur. et fact. ign.*

c) Impares nuptiae dictae tantum, quas quis contra SC. Caluisianum inierat, Iustin. L. 12. *C. de legit. ber.* Conf. V. C. Schulting. *Jurisp. anseiusi. p. 615.* Hoc vero caput ad omnes reliquas prohibitiones pertinuit.

d) Haec sunt ex §. 12. *Inst. de nupr.*

e) Itaque nec priuilegio, ex quo foceri, generi et nurus ex lege Iulia publicorum iudiciorum testimonium inter se non dicebant, fruebantur. Et huc pertinent fragmenta PAVLLI LIB. II. L. 4. *ff. de test.* et TER. CLEM. LIB. II. L. 146. *ff. de V. S.* ex quibus Gothofredus perperam desumisit verba capiti suo sexto adfuta; GENER SOCERVE INIURI IN REOS TESTIMONIUM NE DICUNTO.

f) Collat. LL. Mos. et Rom. *tit. XVI. §. III.*